imputable à la suspension des mesures de confinement et  de regroupement des

populations prises au cours des trimestres précédents pour contenir la pandémie du

COVID-19. 

Le montant des dossiers reçus en 2020 porte sur un total de dix-neuf milliards huit-

cent-quatre-vingt-deux  millions  de  francs  CFA  (19  882 000 000  FCFA)  avec  les

transactions portant sur des opérations en espèces, des virements et des transferts

de fonds.

 Tableau récapitulatif des dossiers reçus au cours des quatre dernières années

Désignation 2017 2018 2019 2020

Nombre de DOS et saisines reçues 35 53 86 55

[...]

30/12/2014 et deux autres comptes n’ont pas enregistré de mouvements créditeurs,

l’un, sur la période du 01/01/2019 au 09/07/2020, et l’autre, depuis l’ouverture. 

Les  trois  comptes  restants  ont  enregistré  des  mouvements  créditeurs  dont  les

montants se sont élevés respectivement à trente-deux millions sept cent quarante-

neuf mille six cent francs CFA (32 749 600 FCFA) sur la période du 01/01/2019 au

09/07/2020, soixante millions sept cent mille deux cent francs CFA (60 700 200) sur

la  période  du  01/01/2019 au  09/07/2020 et  deux  milliards  deux  cent  vingt-trois

millions quatre-vingt-dix-neuf mille six cent francs CFA (2 223 099 600 FCFA) sur la

période  du  01/01/2020  au  18/06/2020  (objet  de  la  DOS).  Les  versements  sont

effectués par de tierces personnes, sans justification économique, Monsieur OMEGA

jouant le rôle de commanditaire.  Ces sommes versées ont été retirées  dans leur

[...]

de toutes ces entreprises individuelles et le compte courant de Monsieur ALPHA. En

effet, tous ces comptes enregistrent des versements d’espèces de gros montants,

suivis de virements au profit de fournisseurs résidant au Gondwana. En trois ans,

ces comptes ont enregistré des mouvements créditeurs dont le montant s’élève à

cent trois milliards huit cent quarante millions trois cent soixante-trois mille deux cent

cinquante-deux  francs  CFA  (103 840 363 252  FCFA)  et  des  virements  débiteurs

totalisant la somme de soixante-sept milliards quatre cent millions cent-dix mille cent

vingt-sept francs CFA (67 400 110 127 FCFA), soit 64,9 % des crédits, destinés aux

importations de biens en provenance du Gondwana.  

 Détection  de  fraudes  fiscales  commises  par  toutes  ces  entreprises  

individuelles  

Il  ressort des investigations effectuées par les services compétents de la CENTIF

[...]

permis de constater que Monsieur OMEGA est un agent public. Le compte individuel

qu’il a ouvert dans un établissement bancaire est destiné à encaisser son salaire.  En

trente-six  (36)  mois,  les  mouvements créditeurs de  ce compte pour  paiement de

salaire  ont  atteint  un  montant  de  dix  millions  cinquante-trois  mille  deux  cent

cinquante-deux francs CFA (10 053 252 FCFA). 

Or, la règlementation en vigueur au Niger ne permet pas à un fonctionnaire d’exercer

une activité  privée lucrative,  sauf  dans des cas bien déterminés.  En l’espèce,  la

création d’entreprises individuelles par Monsieur OMEGA, en tant que fonctionnaire